
552. 

Na osnovu člana 20 st. 2 i 3, člana 25 stav 5, člana 26 stav 4, člana 37 stav 2, člana 
40 st. 2 i 3, člana 77 stav 3 i člana 78 stav 3 Zakona o socijalnoj i dječjoj zaštiti ("Službeni 
list CG", br. 27/13, 1/15, 42/15, 47/15, 56/16, 66/16, 1/17, 31/17, 42/17 i 50/17) i člana 102 
stav 2 i člana 134 stav 2 Zakona o radu ("Službeni list CG", br. 74/19 i 8/21), Ministarstvo 
finansija i socijalnog staranja donijelo je 

 
P R AV I L N I K   

O IZMJENAMA I DOPUNAMA PRAVILNIKA O BLIŽIM USLOVIMA ZA OSTVARIVANjE 
OSNOVNIH MATERIJALNIH DAVANjA IZ SOCIJALNE I DJEČJE ZAŠTITE 

 
Član 1 

 U Pravilniku o bližim uslovima za ostvarivanje osnovnih materijalnih davanja iz 
socijalne i dječje zaštite ("Službeni list CG", broj 43/20) u članu 10 stav 1 riječi: „boračko 
invalidske“ zamjenjuju se riječima: “boračke i invalidske“. 
 

Član 2 
  Poslije člana 32 dodaje se novi član koji glasi: 

 
„Član 32a 

     Uz zahtjev za ostvarivanje prava na refundaciju naknade zarade za porodiljsko, 
odnosno roditeljsko odsustvo, poslodavac koji je izvršio odlaganje dospjelih poreskih i 
neporeskih obaveza  kod poreskog organa prilaže: dokaz o radnom odnosu zaposlenog; 
dokaz o privremenoj spriječenosti za rad; odluku poslodavca o ostvarivanju prava na 
porodiljsko, odnosno roditeljsko odsustvo; izvod iz matične knjige rođenih za dijete; dokaz 
od poreskog organa o izmirenim dospjelim poreskim i neporeskim obavezama i potvrdu o 
prijavi zaposlenog na obavezno socijalno osiguranje.  

 Uz zahtjev za mjesečnu isplatu refundacije naknade zarade za porodiljsko, odnosno 
roditeljsko odsustvo, poslodavac iz stava 1 ovog člana dostavlja: dokaz o privremenoj 
spriječenosti za rad zaposlenog; dokaz od poreskog organa o izmirenim dospjelim 
poreskim i neporeskim obavezama za taj mjesec i dokaz o uplaćenoj neto zaradi za 
mjesec za koji se isplaćuje refundacija sredstava.“   

 
Član 3 

  Poslije člana 33 dodaje se novi član koji glasi: 
 

„Član 33a 
    Uz zahtjev za ostvarivanje prava na refundaciju naknade zarade za usvojiteljsko, 
odnosno hraniteljsko odsustvo, poslodavac koji je izvršio odlaganje dospjelih poreskih i 
neporeskih obaveza  kod poreskog organa prilaže: dokaz o radnom odnosu zaposlenog; 
dokaz o zasnivanju usvojenja, odnosno hraniteljstva zaposlenog; odluku poslodavca o 
ostvarivanju prava zaposlenog na usvojiteljsko, odnosno hraniteljsko odsustvo; izvod iz 
matične knjige rođenih za dijete; dokaz od poreskog organa o izmirenim dospjelim 
poreskim i neporeskim obavezama i potvrdu o prijavi zaposlenog na obavezno socijalno 
osiguranje. 

 Uz zahtjev za mjesečnu isplatu refundacije naknade zarade za usvojiteljsko, 
odnosno hraniteljsko odsustvo, poslodavac iz stava 1 ovog člana dostavlja: dokaz od 
poreskog organa o izmirenim dospjelim poreskim i neporeskim obavezama za taj mjesec i 
dokaz o uplaćenoj neto zaradi za mjesec za koji se isplaćuje refundacija sredstava.“   



                                   
Član 4 

   U članu 37 stav 1 riječi: „socijalno ljekarske“ zamjenjuju se riječima: „socijalno-
ljekarske“ a riječ „zakonom“ zamjenjuje se riječima: „Zakonom o radu“. 
 

Član 5 
  U članu 38 stav 2 riječ „refundaciju“ zamjenjuje se riječju „refundacije“. 
 

Član 6 
 Poslije člana 38 dodaju se dva nova člana koji glase: 

„Član 38a 

 Uz zahtjev za ostvarivanje prava na refundaciju naknade zarade za rad sa 
polovinom punog radnog vremena, poslodavac koji je izvršio odlaganje dospjelih poreskih i 
neporeskih obaveza  kod poreskog organa prilaže: dokaz o radnom odnosu zaposlenog; 
rješenje poslodavca o ostvarivanju prava zaposlenog na rad sa polovinom punog radnog 
vremena; izvod iz matične knjige rođenih za dijete; dokaz od poreskog organa o izmirenim 
dospjelim poreskim i neporeskim obavezama i potvrdu o prijavi zaposlenog na obavezno 
socijalno osiguranje. 
 Uz zahtjev za mjesečnu isplatu refundacije naknade zarade za rad sa polovinom 
punog radnog vremena, poslodavac iz stava 1 ovog člana dostavlja: dokaz od poreskog 
organa o izmirenim dospjelim poreskim i neporeskim obavezama za taj mjesec i dokaz o 
uplaćenoj neto zaradi za mjesec za koji se isplaćuje refundacija sredstava.   
                                                                

Član 38b 
 O izvršenoj isplati sredstava poslodavcu po osnovu refundacije naknade zarade iz 
čl. 32a, 33a i 38a ovog pravilnika centar obavještava poreski organ.“ 

 
Član 7 

    Obrasci Z-RNZ, Z-RNZUH i Z-RNZRP mijenjaju se i glase:  
  



 
 

Broj podneska ______________          Centru za socijalni rad _________________________ 

 
ZAHTJEV ZA OSTVARIVANJE PRAVA NA REFUNDACIJU NAKNADE ZARADE I NAKNADE ZARADE ZA 

PORODILJSKO, ODNOSNO RODITELJSKO ODSUSTVO 
 
 

LIČNI PODACI 

Svojstvo podnosioca zahtjeva  poslodavac   preduzetnik  

Prezime, ime roditelja i ime zaposlene/og ___________________________________________________ 
 

Pol    M     Ž                                                         JMB  

Naziv poslodavca/preduzetnika                                  PIB/JMB 
______________________________                            
 

Poseban status   bez posebnog statusa  stranac sa stalnim boravkom  stranac sa privremenim boravkom 

 azilant  stranac pod supsidijarnom zaštitom  drugo _________ 
 

Sjedište poslodavca/preduzetnika ________________________________________  
 

Adresa poslodavca/preduzetnika      _________________________________________ 
 

Telefon poslodavca/preduzetnika Telefon ____________________ 
Mobilni telefon ________________________  
E-mail ________________ 
 

 
Banka ____________________________  Žiro račun______________________________ 

 

 
Početak korišćenja porodiljskog/roditeljskog odsustva (datum) _____________________   

                                                                      

 
Podnosilac zahtjeva___________________                          Potpis______________________ 
(ovl. lice/agencija) 
 

 
ZA POSLODAVCA 

 

Podnosim zahtjev za ostvarivanje prava na refundaciju naknade zarade za porodiljsko, odnosno roditeljsko odsustvo 
i uz zahtjev prilažem dokaze: 

 dokaz o radnom odnosu zaposlenog 
 dokaz o privremenoj spriječenosti za rad zaposlenog 
 odluku poslodavca o ostvarivanju prava na porodiljsko, odnosno roditeljsko odsustvo 
 izvod iz matične knjige rođenih za dijete 
 dokaz od poreskog organa o visini izmirene zarade zaposlenom, za period propisan članom 51 stav 1 Zakona 
 potvrdu o prijavi zaposlenog na obavezno socijalno osiguranje  
 drugo _____________________________ 

 
ZA POSLODAVCA 

KOJI JE IZVRŠIO ODLAGANJE DOSPJELIH PORESKIH I NEPORESKIH OBAVEZA 
 

Podnosim zahtjev za ostvarivanje prava na refundaciju naknade zarade za porodiljsko, odnosno roditeljsko odsustvo 
i uz zahtjev prilažem dokaze: 

 dokaz o radnom odnosu zaposlenog 
 dokaz o privremenoj spriječenosti za rad zaposlenog 
 odluku poslodavca o ostvarivanju prava na porodiljsko, odnosno roditeljsko odsustvo 
 izvod iz matične knjige rođenih za dijete 
 dokaz od poreskog organa o izmirenim dospjelim poreskim i neporeskim obavezama 
 potvrdu o prijavi zaposlenog na obavezno socijalno osiguranje  
 drugo _____________________________ 

 

  Z-RNZ 

 



ZA PREDUZETNIKA 

Podnosim zahtjev za ostvarivanje prava na naknadu zarade za porodiljsko, odnosno roditeljsko odsustvo i uz zahtjev 
prilažem dokaze: 

 rješenje o registraciji od nadležnog organa  
 dokaz o privremenoj spriječenosti za rad 
 izvod iz matične knjige rođenih za dijete 
 potvrdu o prijavi na obavezno socijalno osiguranje  
 dokaz od poreskog organa o visini izmirene zarade za period propisan članom 51 stav 1 Zakona 
 drugo _____________ 

 

 
 
  



 

 
Broj podneska ______________          Centru za socijalni rad _________________________ 
 

ZAHTJEV ZA OSTVARIVANJE PRAVA NA REFUNDACIJU NAKNADE ZARADE I NAKNADU ZARADE ZA 
USVOJITELJSKO, ODNOSNO HRANITELJSKO ODSUSTVO 

 

LIČNI PODACI 

Svojstvo podnosioca zahtjeva  poslodavac   preduzetnik  

 

Prezime, ime roditelja i ime zaposlene/og ___________________________________________________ 
 

Pol    M     Ž                                                    JMB  

 

Naziv poslodavca/preduzetnika                             PIB/JMB 
______________________________                       
 

Poseban status   bez posebnog statusa  stranac sa stalnim boravkom  stranac sa privremenim boravkom 

 azilant  stranac pod supsidijarnom zaštitom  drugo _________ 
 

Sjedište poslodavca/preduzetnika  
_________________________________________ 
 

Adresa poslodavca/preduzetnika      _________________________________________ 
 

Telefon poslodavca/preduzetnika Telefon ____________________ 
Mobilni telefon ________________________  
E-mail ________________ 
 

 
Banka ____________________________  Žiro račun______________________________ 

 

 
Početak korišćenja porodiljskog/roditeljskog odsustva (datum) ______________________   

                                                                      

 
Podnosilac zahtjeva___________________                          Potpis______________________ 
(ovl. lice/agencija) 
 

ZA POSLODAVCA 

Podnosim zahtjev za ostvarivanje prava na refundaciju naknade zarade za usvojiteljsko, odnosno hraniteljsko 
odsustvo i uz zahtjev prilažem dokaze: 

 dokaz o radnom odnosu zaposlenog 
 dokaz o zasnivanju usvojenja ili hraniteljstva zaposlenog 
 odluku poslodavca o ostvarivanju prava na usvojiteljsko ili hraniteljsko odsustvo 
 izvod iz matične knjige rođenih za dijete zaposlenog 
 dokaz od poreskog organ o visini izmirene zarade zaposlenom za period propisan članom 51 stav 1 Zakona 
 potvrdu o prijavi zaposlenog na obavezno socijalno osiguranje 
 drugo _____________________________ 

 
ZA POSLODAVCA 

KOJI JE IZVRŠIO ODLAGANJE DOSPJELIH PORESKIH I NEPORESKIH OBAVEZA 

Podnosim zahtjev za ostvarivanje prava na refundaciju naknade zarade za porodiljsko, odnosno roditeljsko odsustvo 
i uz zahtjev prilažem dokaze: 

 dokaz o radnom odnosu zaposlenog 
 dokaz o privremenoj spriječenosti za rad zaposlenog 
 odluku poslodavca o ostvarivanju prava na porodiljsko, odnosno roditeljsko odsustvo 
 izvod iz matične knjige rođenih za dijete 
 dokaz od poreskog organa o izmirenim dospjelim poreskim i neporeskim obavezama 
 potvrdu o prijavi zaposlenog na obavezno socijalno osiguranje  
 drugo _____________________________ 

 

ZA PREDUZETNIKA 

Podnosim zahtjev za ostvarivanje prava na naknadu zarade za usvojiteljsko, odnosno hraniteljsko odsustvo i uz 

Z-RNZUH 

 



zahtjev prilažem dokaze: 
 rješenje o registraciji od nadležnog organa  
 dokaz o zasnivanju usvojenja ili hraniteljstva 
 izvod iz matične knjige rođenih za dijete 
 potvrdu o prijavi  na obavezno socijalno osiguranje 
 dokaz od poreskog organa o visini izmirene zarade za period propisan članom 51 stav 1 Zakona 
 drugo _____________ 

 

 

  



 

 

      Broj podneska ______________            Centru za socijalni rad ____________________ 
 
ZAHTJEV ZA OSTVARIVANJE PRAVA NA REFUNDACIJU NAKNADE ZARADE I NAKNADU ZARADE ZA RAD SA 

POLOVINOM PUNOG RADNOG VREMENA 
 

LIČNI PODACI 

Svojstvo podnosioca zahtjeva  poslodavac   preduzetnik  

 

 
Prezime, ime roditelja i ime zaposlene/og _______________________________________________________ 
 

 
Pol    M     Ž                                                         JMB  

 

Naziv poslodavca/preduzetnika                                  PIB/JMB 
______________________________                            
 
 

Poseban status   bez posebnog statusa  stranac sa stalnim boravkom  stranac sa privremenim boravkom  

azilant  stranac pod supsidijarnom zaštitom  drugo 
 

Sjedište poslodavca/preduzetnika __________________________________________ 
 

Adresa poslodavca/preduzetnika       
__________________________________________ 
 

Telefon poslodavca/preduzetnika Telefon ____________________ 
Mobilni telefon  ________________________  
E-mail ________________ 
 

 
Banka ____________________________  Žiro račun______________________________ 

 

 
Početak korišćenja prava na rad sa polovinom punog radnog vremena (datum)     _________________        

                                                             

Podnosilac zahtjeva___________________ 
Potpis______________________ 
(ovl. lice/agencija) 
 

 
ZA POSLODAVCA 

 

Podnosim zahtjev za ostvarivanje prava na refundaciju naknade zarade na rad sa polovinom punog radnog vremena i 
uz zahtjev prilažem dokaze: 

 dokaz o radnom odnosu zaposlenog 
 rješenje poslodavca o ostvarivanju prava na rad sa polovinom punog radnog vremena 
 izvod iz matične knjige rođenih za dijete 
 potvrdu o prijavi zaposlenog na obavezno socijalno osiguranje  
 dokaz od poreskog organa o visini izmirene zarade za period propisan članom 55 stav 2 Zakona 
 drugo _____________________________ 

 
ZA POSLODAVCA 

KOJI JE IZVRŠIO ODLAGANJE DOSPJELIH PORESKIH I NEPORESKIH OBAVEZA 

 
Podnosim zahtjev za ostvarivanje prava na refundaciju naknade zarade za porodiljsko, odnosno roditeljsko odsustvo i 
uz zahtjev prilažem dokaze: 

 dokaz o radnom odnosu zaposlenog 
 rješenje poslodavca o ostvarivanju prava na rad sa polovinom punog radnog vremena 
 izvod iz matične knjige rođenih za dijete 
 dokaz od poreskog organa o izmirenim dospjelim poreskim i neporeskim obavezama 
 potvrdu o prijavi zaposlenog na obavezno socijalno osiguranje  
 drugo _____________________________ 

Z-RNZRP 

 



 

 
ZA PREDUZETNIKA 

 

Podnosim zahtjev za ostvarivanje prava na refundaciju naknade zarade na rad sa polovinom punog radnog vremena i 
uz zahtjev prilažem dokaze: 

 rješenje o registraciji od nadležnog organa  
 izvod iz matične knjige rođenih za dijete 
 potvrdu o prijavi preduzetnika na obavezno socijalno osiguranje  
 dokaz od poreskog organa o visini izmirene zarade za period propisan članom 55 stav 2 Zakona  
 drugo _______________________________ 

             „ 
 
 

Član 8 
 
 Ovaj pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u "Službenom listu 
Crne Gore". 
 
 
Broj: 16-109-128/21-137-1 
Podgorica, 15. aprila 2021. godine 
 
 

Ministar, 
Milojko Spajić, s.r. 

 


